municaturum, qui cum Romano Pontifice conjunctus sit.

Præterea tres optimi et sanctissimi Pontifices, Damasus, Siricius, Anastasius, ut scribit Theodoretus lib. V, cap. 23, liberrime in ea causa Imperatorem increparunt, ac dixerunt, eum quidem satis diligenter opprimere Tyrannos, qui contra se insurgunt; at iis, qui contra Dei legem tyrannidem exercent, impunitatem concedere. Quam oburgationem, tam atrocem, nunquam certe Pontifices tam sancti adhibuissent, nisi Imperatorem graviter errare vidissent. Quid, quod Imperator ea oburgatione permotus, ut ibidem Theodoretus refert, non succensuit Romanis Pontificibus, sed Flavianum his Romam navigare iussit, ut eorum Pontifice se purgaret?

Denique, ut ibidem Theodoretus refert, etiam si Imperator de potentia, ut diximus, non de justitia, Flavianum Episcopum esse volebat, tamen nunquam finita est causa illa, neque Episcopi Occidentis, et Ægypti Flaviano communicare voluerunt, donec Evagrío jam mortuo Pontifex Romanus Flaviano delictum condonavit; et Legatos ejus se admissurum promisit, et ipse Episcopus illustrissimos, et Presbyteros ac Diaconos Antiochenos, Legatos Roman misit.

Habemus ergo quid requiratur ad legitimum Concilium. Nunc breviter appendicis loco annectemus, quale Concilium requirant Protestantes in eo libro, quem inscribunt: Causæ cur Electores, Principes, alique ad dicti Confessionis Augustanæ ad Concilium Tridentinum non accedant.

CAPUT XXI.

Refutantur conditiones, quas Lutherani requirunt in Concilio celebrando.

Lutherani, qui se Protestantés vocant, octo conditiones proponunt Concilii celebrandi; de quibus quoniam satis plene disseruit Gaspar Willalpandæus, nos eas brevissime refellemus.

Primo ergo requirunt, ut antequam fiat Synodus, irritentur omnia acta Concilii Tridentini. Secundo, ut Concilium fiat in Germania; et enim canon Ecclesiasticus apud

Cyprianum lib. I, epist. 3. ut illic lites judicentur, ubi exortæ sunt. Tertio, ut Pontifex Romanus non indicat Concilium, nec ei præsit, sed sit altera pars litigantium, quandoquidem ipse est qui accusatur, et nemo debet simul esse iudex, et pars. Quarto, ut ex sola Scriptura divina sententia ferantur, non ex traditionibus, vel canonibus. Quinto, ut decisio non fiat penes suffragiorum pluralitatem, sed ut juxta normam verbi divini pronuntietur. Sexto, ut Romanus Pontifex absolvat omnes Prelatos a juramento fidelitatis, quo ei obstricti sunt. Septimo, ut Theologi principum, ac statuum Confessionis Augustanæ, non minus, quam Episcopi in Concilio sententias, ac voces decisivas proferre permittantur. Octavo, ut detur salvas conductus ab Imperatore, non solum personis, sed etiam ipsi causæ principali, id est, ut nec persone possit puniri, si nolint Concilio assentiri, nec fides, et Confessio Lutheranorum possint damnari, etiamsi Theologi Lutherani eam defendere non potuerint. Cum his conditionibus dicunt, se Concilium toto pectore optare, et hoc vere piium, et liberum Concilium se vocare.

Prima conditio et iniqua; quia nihil debet irritum haberi, nisi legitimum iudicio damnatum. Concilium autem Tridentinum est quidem accusatum ab hæreticis, sed non damnatum in illo legitimo iudicio. Sicut ergo Concilium Ephesinum II damnatum est in Concilio Chalcedonensi, et Constantinopolitano contra imagines damnatum est in septima Synodo: ita Concilium Tridentinum si damnatum esset, deberet in alia Synodo examinari, et judicari, non autem ante Synodi iudicium irritari.

Secunda conditio est etiam iniqua; ut etiam Lutherani jure sibi videntur petere, ut Concilium non fiat in Italia, ubi prævalent Catholici, ita Catholici jure postulare possunt, ut non fiat in Germania, ubi prævalent Lutherani, et sane non poterat locus eligi melior atque aptior, quam Tridentum, quod est in finibus Germaniæ, et Italiæ, etiamsi Ethnicus hominis iudicio questio ista relinquatur.

Ad canonem autem qui est apud Cyprianum dico, intelligi eum canonem de particularibus passis, id est, de criminibus particularium hominum, quæ debent judicari ubi sunt commissa, quia ibi facilius testes inveniri possunt. At de causis fidei, quæ ad totam Ecclesiam pertinent, alia ratio est.

Unde questio exorta Antiochiæ de legalium cessatione, Hierosolymæ in Concilio Apostolorum terminata est, Actor. XV; et hæresis Ariana exorta Alexandriæ in Ægypto, iudicata est Nicææ in Bithynia: hæresis Nestorii exorta Constantinopoli, damnata est Ephesi: hæresis Eutycheis nata Constantinopoli, damnata Chalcedone: hæreses Origenistarum, Didymi et Evagrii, in V Synodo iudicate sunt apud Constantinopolim, ubi minime nate fuerant; hæresis Monothelitarum, quæ nata erat Alexandriæ, Cyro auctore, damnata est primum Romæ in Concilio S. Martini Papæ: deinde Constantinopoli in VI Synodo. Denique hæresis Iconoclastarum, quæ Constantinopoli vel exorta, vel mirifice aucta et confirmata fuerat, apud Nicæam Bithyniæ, et antea etiam Romæ in Concilio iudicata et damnata est. Adde, quod habuerunt etiam Lutherani in media Germaniæ Concilia provincialia non pauca, ut Coloniense, Moguninum, et alia, in quibus damnati sunt. Neque objicere debent adversarii, ista Concilia Papistarum fuisse; idem enim omnes hæretici objicere potuissent. Semper enim in Ecclesia id servatum est, ut controversias iudicarent Episcopi, qui tunc erant, et non propter novas questiones novi crearentur Episcopi.

Tertia conditio iniqua est; quia Romanus Pontifex non potest privari jure suo indicendi Concilia, et eis præsidendi, in cujus possessione jam fuit per 1500 annos, nisi prius in legitimo iudicio convincatur, non esse summus Pontifex. Quod vero dicunt, non debere eundem esse iudicem, et partem; dico habere locum in privatis hominibus, non in Principe supremo. Princeps enim supremus donec non declaratur, vel iudicatur legitime excidisse a principatu, semper est summus Iudex, etiamsi cum ipso litigetur.

Itaque solent privati, qui cum Principe suo litigant, interdum appellare ab ipso Principe male informato, ad eundem melius informandum. Et confirmatur hoc ex antiquis historiis; nam cum Marcellinus peccasset, et propter ipsum, Concilium congregatum fuisset, Episcopi omnes dixerunt, eum non posse ab ullo damnari, sed ipsum debere esse iudicem, et reum, ut refert Nicolaus I in epistola ad Michaelem. Item Sixtus III, cum accusaretur de adulterio, Concilium congregavit Imperator, Pontifice consentiente, sed in eo Concilio nemo ausus est Pontificis causam discutere, nisi prius ipse

dixisset, velle se ut causa discuteretur, etsi in suo arbitrio esset iudicari, vel non iudicari. Id patet tum ex actis Concilii, tum ex epistola ejusdem Sixti ad Episcopos Orientis.

Denique in Concilio IV Romano sub Summacho legimus, Episcopos omnes dixisse, Concilium non potuisse jure iudici, nisi a Pontifice, etiamsi ipse esset, qui accusabatur. Ad hæc, nonne Arius cum Alexandro de fide litigabat? et tamen in Concilio Nicæno sedit Alexander, quia Episcopus erat, ut Judex. Item in tertia Synodo præsedit iudicio Episcopali Cyrillus, qui tamen altera pars litigantium a Nestorianis dicebatur. Ita quoque in IV Synodo, præsederunt Legati Leonis, cum tamen tota causa inter Leonem, et Dioscorum versaretur. Accedit, quod Pontifex in Concilio non est solus iudex, sed habet multos collegas, id est, omnes Episcopos, qui si eum convincere possent de hæresi, possent etiam eum iudicare, et deponere, licet invitum. Nihil ergo habent hæretici, cur conquerantur, si Romanus Pontifex Concilio præsedit antequam damnatus esset.

Quarta conditio iniqua est, quia non debent semel definita in dubium iterum revocari, juxta legem Marciani Imperatoris, lib. nemo. C. de summa Trinitate, et fide Catholica. Constat autem in VII Synodo generali definitum esse, traditiones non scriptas esse recipiendas. Quamvis autem ista conditio sit iniqua; posset tamen admitti, donec iterum in Synodo legitime non esset definitum, eas esse recipiendas pro verbo Dei: Hinc enim est, quod Tridentinum Concilium, antequam ad alia progrediretur, definivit Scripturas, et traditiones Apostolicas pro verbo Dei recipiendas.

Quinta conditio tollit penitus formam Conciliorum, ut supra ostendimus, et propterea non potest fieri, ut aliquando ad finem controversiarum deveniatur, nisi detur locus majori parti suffragiorum; cum enim utraque pars proferat Scripturarum testimonia,

quomodo potest cognosci, quæ sit Concilii sententia, nisi colligantur suffragia, et plurimum sententia valeat?